(
Estado do Rio Grande do Sul
Câmara Municipal de Vereadores de Campos Borges
" Poder Legislativo, o suporte da Democracia"
)[image: ][image: ]
 ATA Nº003/2024

ATA DA TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CAMPOS BORGES/RS ,REALIZADA NO DIA 19 DE FEVEREIRO DE 2024.
[bookmark: _GoBack]Aos dezenove dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro, às dezenove horas e trinta minutos ,no Plenário “Lair dos Santos Gaspar”,situadona Avenida Mauricio Cardoso,nº389, no Município de Campos Borges/RS, reuniram-se Ordinariamente os (as) seguintes Vereadores(as): Cristina Soares Moraes,Celita Terezinha Marchese Dias, Dioni Júnior Ribeiro, Germano Wegener, Leonardo Rodrigues de Oliveira, Moacir Rodrigues da Silva, Simoni Soares de Souza ,Vilson Toledo, e Gilnei Guerreiro(Presidente).O Senhor Presidente Vereador Gilnei Guerreiro declarou em nome de Deus Aberta a Presente Sessão Ordinária. A seguir o Senhor Presidente solicitou a Vereadora Simoni Soares de Souza para que efetuasse a Leitura de um Texto Bíblico. Dando seguimento o Senhor Presidente solicitou ao 1° Secretário,Vereador Germano Wegener para que efetuasse a Leitura da Ordem do Dia da presente Sessão Ordinária. Em seguida o Presidente Vereador Gilnei Guerreiro colocou em votação a Ata nº 002/2024, desta feita, a  Vereadora Cristina requereu a retificaçãodo seu pedido, para que a Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente coloquem tubos nas ruas Hilário Turra e Turíbio Rodrigues, localizado na área verde do Municipio,  posteriormente, foi aprovada unanimemente. Dando sequência o Senhor Presidente solicitou a Vereadora Simoni para a Leitura do Ofício nº 2925/2023 de origem do Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional. Em seguida o Senhor Presidente solicitou o Vereador Germano para fazer a Leitura do Ofício nº 2995/2023 de origem do Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional. Posteriormente abriu espaço aos Requerimentos Verbais dos (as) Senhores (as) Vereadores (as). -Germano Wegener –Bancada do PDT, fez o seguinte requerimento: -Para que a Secretaria competente faça uma vistoria nas placas de trânsito de nosso Município e e substitua as que for necessário, solicitou ainda que faça a pintura das faixas de Segurança de nosso Município . -Vereador Moacir da Silva Rodrigues- Bancada do PDT,  fez o seguinte requerimento: -Para que a Secretaria De Infraestrutura E Meio Ambiente faça as roçadas nas beiras de estradas do inetior na Linha São Pedro, Linha Teodoro e São José. -Vereador Gilnei Guerreiro – Bancada do PDT, fez os seguintes requerimento: - Para que a Secretaria competente coloque uma lixeira na Rua Visconde de Mauá mais precisamente em frente a propriedade de Nelsis Rafael Bortoluzzi, e que a Secretaria De Infraestrutura E Meio Ambiente faça a poda das árvores e arbustos dos passeios e da avenida, assim como as ruas laterais para melhor passagem dos pedrestes. Aproveitou ainda para solicitar que seja  providenciado uma placa na Linha Ferrari em frente a propriedade de Ildo Nunes, indicando o acesso as localidades de Serra dos Engenhos Depósito, Julio Cardoso e Municipio de Espumoso. Dando continuidade aos trabalhos o Senhor Presidente colocou em Discussão e Votação o Projeto de lei do executivo n° 004/2024, de 08 de fevereiro de 2024, o qual “Autoriza a contratação de professor por excepcional interesse público, para atuar junto a secretaria municipal de educação e cultura, e dá outras providências”, não havendo discussão, colocou em votação sendo aprovado por unanimidade. Dando seguimento foi colocado em Discussão e Votação o Projeto de lei do executivo 005/2024, de 08 de fevereiro de 2024, o qual “autoriza a contratação temporária de intérprete de libras, fixa remuneração, carga horária para atuar junto a secretaria municipal de educação e cultura, e dá outras providências”, não havendo discussão, colocou em votação sendo aprovado por unanimidade. Logo após foi aberto espaço para Tribuna Livre. Após não havendo mais nada a tratar antes de seu pronunciamento solicitou a Vereadora Simoni para que fizesse a Leitura do Convite recebido do MOTO GRUPO ALTO GIRO,  em seguida o Senhor Presidente Vereador Gilnei Guerreiro fez suas considerações ﬁnais e em nome de Deus declarou Encerrada a Presente Sessão Ordinária, ﬁcando a Servidora Júlia Aguiar Tavares, Diretora Geral da Câmara Municipal de Vereadores de CamposBorges/RS,designada para realizar a lavraturada Ata da referida Sessão Ordinária,que posteriormente será assinada pelo Presidente Vereador Gilnei Guerreiro e pelo 1º Secretário Vereador GermanoWegener.

Gilnei Guerreiro
Presidente do Legislativo Municipal
Campos Borges–RS

GermanoWegener
1ºSecretário do Legislativo  Municipal
Campos Borges-RS

Av. Maurício Cardoso, nº 389 - Centro - CEP 99.435-000
Fone:(54)3326-1152/1088 - E-mail: camara@camaracamposborges.rs.gov.br
www.camaracamposborges.rs.gov.br
image1.png